
BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 1/7 

   

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 13 de Janeiro de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 010/2023 
 

DESPACHOS DO GOVERNADOR 

EXPEDIENTES DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

 

PROCESSO Nº SEI-360004/000012/2023 - AUTORIZO, a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, mantendo-se a 

cessão dos servidores abaixo relacionados, na Secretaria de Estado de Polícia Civil: 
 

Secretaria e Estado de Administração Penitenciária 
 

SERVIDOR ID FUNCIONAL 

Eduardo Pereira Rodrigues Junior 4392938-9 

Renata Santa Barbara da Silva 4269711- 5 

Rafael Alcantara Mascarenhas 4354686-2 

Rodrigo Ribeiro de Almeida 5000195-7 

Rodrigo Castro Rocha 4327425-0 

Marcos Gutemberg de Sales Martins 4252793-7 

Claudio Barbosa Andrade 4137335-9 

 

 

PROCESSO Nº SEI-140001/000247/2023 - AUTORIZO a excepcionalidade do Decreto nº 48.299, de 29/12/2022, mantendo-se a atual 

lotação dos servidores, conforme abaixo listados, na Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro: 
 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
 

ID FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR 

43480861 FERNANDA GUEDES COELHO 

 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, informa a remoção do seguinte servidor: 

  
ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/DIVATEIG ANDRE LUIS DA COSTA MACEDO INSPETOR DE POLICIA PENAL 50297678 SEAP/SUBOP 

 
 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 10 de 13 de Janeiro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias. 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, IDF.: 4258856-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000916/2022. 

 

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

ATO DO DIRETOR 

DE 11 .01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SAULO LIZARDO BATISTA, IDF.: 2037294-9. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210021/001046/2022. 

 

PENITENCIÁRIA DOUTOR SERRANO NEVES 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.12.2022 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal VINÍCIUS SANTOS CECÍLIO DE FREITAS, IDF.: 2009654-2. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210077/000762/2022. 
Id: 2451564 

 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 2/7 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA 

DE 12.01.2022 
 

AVOCA a Sindicância nº SEI-210080/000863/2022, referente ao processo nº SEI-210006/000078/2023 e Designa, como Sindicante, o 

Inspetor de Polícia Penal FELIPE ARDO DA SILVA, ID. 5029834-8, para dar prosseguimento ao feito, com elaboração do relatório a 

que alude o artigo 318 do Decreto nº 2479/79. Fixa, outrossim, o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação, para conclusão dos 

trabalhos. 
Id: 2451592 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA DALTON CRESPO DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 05.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JEFFERSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA, ID. 5121850-0. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210055/000950/2022. 

 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal EDUARDO LUIS ABEND, IDF.: 43544797. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210013/000023/2023. 
Id: 2451565 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

ATO DA DIRETORA 

DE 01.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal VANESSA MEIRELES BORGES, IDF.: 4394671-2. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210081/000009/2023. 
Id: 2451567 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.01.2023 
 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL RAMOS DA SILVA, IDF.: 4393451-0. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210090/000031/2023. 
Id: 2451568 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMETO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DOUTOR HAMILTON AGOSTINHO VIEIRA DE CASTRO 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.01.2023 
 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS, IDF.: 4356778-9. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI- 210073/000033/2023. 
Id: 2451569 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 04.01.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210063/002099/2022 - ARQUIVE-SE. 
Id: 2451566 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 12/01/2023 
 

PROCESSO N° SEI-210055/000931/2022 - ALEX AMORIM FONSECA, ID 42494788, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao MINISTÉRIO DA DEFESA, no período de 08/03/99 a 07/03/00, no total de 366 dias de efetivo exercício. 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 3/7 

   
 

PROCESSO N° SEI-210014/002335/2022 - PABLO LINO DUMIT, ID 51222744, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/01/10 a 31/12/10, 01/03/11 a 31/03/11, 01/05/11 

a 28/02/18 e de 01/04/18 a 30/06/18, no total de 2.980 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO N° SEI-210004/000181/2022 - MARCIO FERREIRA DO NASCIMENTO, ID 43547427, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 18/05/00 a 16/07/00, 

14/09/00 a 19/08/04, 01/03/05 a 10/07/06, 16/11/06 a 19/01/07, 22/01/07 a 03/03/08 e de 01/08/08 a 31/01/09, no total de 2.646 dias de 

efetivo exercício. 

PROCESSO N° SEI-210032/001567/2022 - NELSON BARBOSA GALVÃO FILHO, ID 20093152, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 15/09/86 a 03/07/89, 

12/12/89 a 18/07/90, 02/09/91 a 30/10/91, 18/03/92 a 18/11/92, 22/06/93 a 05/06/98, 01/12/98 a 10/05/99, 03/05/99 a 21/08/99 e de 

17/09/99 a 05/09/01, no total de 4.335 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO N° SEI-210118/000504/2022 - SERGIO DE ALBUQUERQUE BRANDÃO, ID 50229583, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 13/04/95 a 09/05/95, 

10/05/95 a 30/10/95, 14/06/96 a 15/06/00, 01/11/00 a 14/09/01, 01/02/02 a 30/04/03, 01/04/05 a 30/03/08, 01/09/08 a 16/08/09, 01/11/10 a 

16/06/11 e de 01/11/12 a 05/12/12, no total de 4.146 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO N° SEI-210082/000475/2022 - KARINE SILVA TANIKAWA SOSSAI, ID 50125389, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/11/01 a 01/11/02, 

08/01/03 a 30/08/03, 02/02/04 a 30/04/05, 07/08/07 a 14/01/08, 06/02/08 a 21/07/08 e de 22/12/08 a 18/06/10, no total de 1.929 dias de 

efetivo exercício. 

 

PROCESSO N° SEI-210016/001060/2022 - MANOEL VERGILIO DE ALEIDA LEITE, ID 20003870, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/09/80 a 15/09/80, 

01/03/81 a 23/03/83, 15/12/83 a 05/03/84, 14/01/85 a 31/01/85, 01/02/85 a 08/11/85, 19/06/86 a 05/04/87, 10/05/88 a 23/05/88, 23/11/88 a 

25/12/88, 21/02/89 a 13/06/89, 19/09/89 a 17/12/89, 25/01/90 a 18/06/90, 01/09/90 a 01/12/91, 05/08/92 a 07/10/92, 16/11/92 a 24/05/93, 

07/12/93 a 31/01/94 e de 04/10/94 a 01/05/95, no total de 2.814 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO N° SEI-210071/000909/2022 - ALEX PIRES AMARO, ID 43822339, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 02/04/07 a 15/06/09, no total de 804 dias de efetivo 

exercício. 

 

PROCESSO N° SEI-210032/001624/2022 - SANDRO DE SOUZA OLIVEIRA, ID 20108907, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 17/03/94 a 10/10/94, no total de 208 dias de 

efetivo exercício, desconsiderando os períodos concomitantes. 

 

PROCESSO N° SEI-210064/000994/2022 - MARCIO VIEIRA RAMOS, ID 50828266, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo 

de serviço prestado à REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 01/06/93 a 30/11/93, 01/03/95 a 30/09/98, 01/11/98 

a 30/11/99, 01/12/99 a 31/03/00, 01/05/00 a 31/03/01, 01/05/01 a 30/04/04 e de 01/06/04 a 30/06/05, 16/03/10 a 09/08/10, 10/06/11 a 

30/09/11, 16/01/13 a 23/06/15, 23/07/15 a 30/09/15 e de 01/10/15 a 08/03/16, no total de 5.209 dias de efetivo exercício. 

 

DE 28/07/2022 

*PROCESSO N° SEI-210023/000834/2022 - CLAUDIO MARCELO BORGES, ID 5707765, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 13/10/87 a 14/01/88, 20/06/88 a 15/07/90, 

07/11/90 a 07/07/92, 08/07/92 a 04/01/93, 14/03/94 a 01/02/95, 02/01/96 a 21/02/96 e de 17/07/96 a 18/09/96, no total de 2.080 dias de 

efetivo exercício, desconsiderando o período concomitante. 

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O de 02/08/2022. 
Id: 2451516 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI 
 

ATO DO PRESIDENTE 

PORTARIA FSC Nº 433 DE 11 DE JANEIRO DE 2023 

 

INSTITUI A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO PERIÓDICA DA FUNDAÇÃO SANTA CABRINI 

VISANDO AFERIR A ADEQUAÇÃO E A CONFIABILIDADE 

DOS INDICADORES E METAS DO PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL - PEI. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CABRINI, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei 

Federal n° 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis à matéria, e o constante dos autos do Processo nº SEI-400002/001333/2022, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão Monitoramento e Avaliação Periódica do Planejamento Estratégico Institucional 

- PEI; 

 

RESOLVE: 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 4/7 

   
Art. 1º - Instituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação Periódica da Fundação Santa Cabrini visando aferir a adequação e a 

confiabilidade dos indicadores e metas do Planejamento Estratégico Institucional - PEI da FSC. 

 

Art. 2º - A Comissão de Monitoramento e Avaliação Periódica será composta, pelos seguintes colaboradores: Alessandro dos Santos Silva, 

Id. Funcional nº 51130769; Ruzio Farmy Cabral de Oliveira, Id. Funcional nº 5487560; Maria Nilma Ramos Chacara, Id. Funcional nº 

50129937; Simone Ribeiro dos Santos, Id. Funcional nº 41980611; Valdinei Calixto, Id. Funcional nº 50981374; e 

Claudia Edna de Araújo Ribeiro Netto, Id. Funcional nº 51185431. 

 

Art. 3 - A Comissão poderá propor modificações se necessárias ao Planejamento Estratégico Institucional, atendendo as diretrizes 

determinadas por este Órgão, bem como o alinhamento com os demais Planos vigentes, obedecendo dessa forma, a legislação que rege a 

matéria. 

 

Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2023 

 

JOSE DE SOUSA E SILVA 

Presidente da Fundação Santa Cabrini 

Id: 2451434 

 

A SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 
 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Terapias Integrativas Manuais, cuidando de dores/tensões musculares e 

psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp. 

 
Cronograma Mensal (Janeiro) 

BANGU 
Dias: 04, 12, 16 e 24/01 

Fisioterapia - Gahya Schuchmann  

Contato:(21)96416-1037 

Horário de atendimento: 9h às 14h 

Local: CIESP - Complexo de Gericinó. 

 

CENTRO 
Dia: 18/01 quarta-feira 

Fisioterapia – Ludmila Abrante 

Contato: (21) 97953-8178 

Horário de atendimento: 11h às 16h 

Local: Central do Brasil (7° andar, sala 700, no hall do elevador) 

 

Dia: 25/01 quarta-feira 

Combo de terapias - Espaço Levemente 

Horário 11h às 16h 

Terapias e contato para agenda em breve. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ 

 
  

CORREGEDORIA 

 
 

CI SEAP/SERVOSSA  SEI Nº 24    CORREGEDORIA    TORNA SEM EFEITO 

Endereço: Rua Célio Nascimento, s/n° - Benfica - Rio de Janeiro. 

Processo: SEI-210046/000018/2023  

Data/Hora: 29/11/2022, às 14h30min. 

SEAP/PM  JORGE SOARES DA SILVA JUNIOR  ID: 43716245 

 

 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 5/7 

   
CI SEAP/COMIS2IA SEI Nº 11    2ª CPIA        TORNA SEM EFEITO 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210021/000385/2020 – PAD 23.22 

Data/Hora: 15/02/2023, às 10h, 11h e 14h. 

SEAP/VP  ALAN STELLET AGUIRE    ID: 50910400 

SEAP/AF  RODRIGO DE LIMA RODRIGUES   ID: 50128973 

SEAP/JS   FELIPE PEREIRA MORAIS   ID: 50298836 

SEAP/VP  MARCELO AUGUSTO NAVARRO   ID: 5548551 

SEAP/PR  EPHERSON FELLIPE SANTANA DA SILVA  ID: 50299573 

SEAP/VP  HUGO LEONARDO GUIMARÃES MATHEUS ID: 50132121   

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer com seu advogado. 

 

CI SEAP/COMIS2IA SEI Nº 13    2ª CPIA     TORNA SEM EFEITO 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001267/2021 PAD . 26.22 

Data/Hora: 28/02/2023, às 10h. 

SEAP/SP   FÁBIO FERNANDES DE ARAÚJO COSTA ID: 42699541 

SEAP/JF   JACSON JOSÉ SAMPAIO    ID: 43715834 

SEAP/AT  JULIO CÉSAR EMILSON FIGUEIREDO ID: 50127977 

SEAP/NH  ANDERSON DE ARAÚJO SOUZA NETO ID: 50125974 

SEAP/JP   ISMAEL SOARES    ID: 50228080 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer com seu advogado.  

 

CI SEAP/COMIS2IA SEI Nº 17    2ª CPIA      

Endereço: Presídio Lemos Brito  

Processo:  SEI-210006/001267/2021 PAD . 26.22 

Data/Hora: 15/02/2023, às 14h na unidade SEAPLB. 

SEAP/SP   FÁBIO FERNANDES DE ARAÚJO COSTA ID: 42699541 

SEAP/JF   JACSON JOSÉ SAMPAIO    ID: 43715834 

SEAP/AT  JULIO CÉSAR EMILSON FIGUEIREDO ID: 50127977 

SEAP/NH  ANDERSON DE ARAÚJO SOUZA NETO ID: 50125974 

SEAP/JP   ISMAEL SOARES    ID: 50228080 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá comparecer com seu advogado.  

 

CI SEAP/SERVOSSA  SEI Nº 24    CORREGEDORIA     

Endereço: Rua Célio Nascimento, s/n° - Benfica - Rio de Janeiro. 

Processo: SEI-210046/000018/2023  

Data/Hora: 24/01/2023, às 10h. 

SEAP/MT  VALÉRIA ANDRADE DE OLIVEIRA RAMOS  ID: 43935320 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 74    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002210/2022  

Data/Hora: 18/01/2023, às 10h. 

SEAP/SN  BRUNO LOPES DO COUTO ID: 43368611 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 76    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala 438 – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002774/2022  

Data/Hora: 18/01/2023. 

SEAP/EM  TIAGO SOUZA   ID: 50129236  às 10h30min. 

SEAP/LP   ROSANGELA PORSINO LORETI ID: 19923244  às 11h. 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 81    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala  – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002649/2022  

Data/Hora: 19/01/2023, às 10h30min. 

SEAP/GSE  ANTONIO DE PADUA FERREIRA DA SILVA  ID: 20056451 

 

CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 83    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/000441/2022  

Data/Hora: 18/01/2023. 

SEAP/AF AFFONSO MATTOS SILVA FILHO    ID: 19793928  às 10h. 

SEAP/NH RAFAEL LEAL FULI      ID: 42624193  às 10h30min. 

SEAP/FM ADMAX SOUZA DE SALLES     ID: 41988361  às 11h. 

SEAP/AF ESTEVAN FRANCO MAGALHÃES RAIA DE OLIVEIRA ID: 50099434  às 11h30min. 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 6/7 

   
CI SEAP/SERVCOSC  SEI Nº 84    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala 438 – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002649/2022  

Data/Hora: 18/01/2022, ás 14h. 

SEAP/DISP.EXT JOSÉ AFONSO FIGUEIREDO DE ALMEIDA  ID: 43369286 

 

CI SEAP/SERVCOSC SEI Nº 85    CORREGEDORIA   

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº,  - 4º andar, sala 438 – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/002026/2022  

Data/Hora: 23/01/2022, ás 10h. 

SEAP/PC  MARCO ANTÔNIO RIDOLF RODRIGUES ID: 42502390 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através da Superintendência de Recursos Humanos, 

informa: 

Os agentes de núcleo tem o PRAZO DE 15 corridos a conta da desta publicação, para atualização de dados dos servidores desta pasta no 

Sistema de Inteligência do Sistema Penitenciário SISPEN. 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210048/017883/2022, 

atendendo a solicitação da Coordenação de Classificação, a fim de normatizar as respostas a serem acostadas no Sistema Eletrônico de 

Execução Unificado (SEEU),  

  

CONSIDERANDO que a adequada tramitação de documentos respeita os princípios da legalidade, da publicidade e da transparência, bem 

como a efetividade e eficiência da Administração Pública; 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Todas as respostas a serem acostadas no SEEU, referentes às determinações judiciais expedidas pela Vara de Execuções Penais do 

Estado do Rio de Janeiro deverão ser remetidas por meio ofício, gerado e assinado no Sistema Eletrônico de Informações do Rio de Janeiro 

(SEI) pelo diretor ou subdiretor, com endereçamento à Vara de Execuções Penais. 

  

Parágrafo Único: Após assinatura pela autoridade administrativa mencionada no caput, o processo SEI deverá ser encaminhado à Divisão 

de Certificação (SEAP/DIVTPDG) para sua inclusão, certificação e baixa junto ao sistema SEEU. 

  

Art. 2º - A Divisão de Certificação (SEAP/DIVTPDG) deverá inserir no SEEU as respostas prestadas pelas unidades prisionais na íntegra. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições, de mesma hierarquia, em contrário. 
  

Art. 4º Os casos omissos serão dirimidos pelo Subsecretário de Gestão Operacional.  

  

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 
 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 30 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000060/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/GTM CRISTIAN DA SILVA SAMPAIO INSPETOR DE POLICIA PENAL 50284932 SEAP/RECAP 

SEAP/TD JOEL LOPES ROBAINO INSPETOR DE POLICIA PENAL 43182402 SEAP/HG 

SEAP/TD ALEXSANDRO SILVA BUROCK INSPETOR DE POLICIA PENAL 42682959 SEAP/HG 

SEAP/SUPRH THOMAZ FRANCO PEREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 9310558 SEAP/JP 

SEAP/EB SÉRGIO LUIS CAVEN GOMES INSPETOR DE POLICIA PENAL 50001493 SEAP/LB 

SEAP/LB DIEGO SILVA DE LIMA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50212397 SEAP/COOPG 

SEAP/COOPG 
ALEXANDRE BRANDÃO DE 

FREITAS 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 41962311 SEAP/COONI 

SEAP/COOPG LEANDRO DA SILVA CABRAL INSPETOR DE POLICIA PENAL 42554012 SEAP/JP 

SEAP/COOPG DOUGLAS DA SILVA MACEIÓ INSPETOR DE POLICIA PENAL 50099345 SEAP/JB 

SEAP/LB MARCELO LEANDRO SEVES INSPETOR DE POLICIA PENAL 50912712 SEAP/JB 

SEAP/JB 
CASSIA CRISTINA DE SOUZA 

SIQUEIRA PAES 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50106643 SEAP/CM 

SEAP/COONI 
GEORZIVALDO ALVES SOARES 

SANTANA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 20011253 SEAP/TD 

SEAP/JS 
PAULO SERGIO FELIX DE 

CARVALHO 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43368891 SEAP/VP 

SEAP/VP DIRCEU SOARES ROSA INSPETOR DE POLICIA PENAL 50001264 SEAP/JS 

SEAP/COOPG CLAUDIA PASSOS PINNA INSPETORA DE POLICIA PENAL 43755674 SEAP/GC 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 7/7 

   
 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/SUPRH ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 41962338 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH CELSO SERRANO NONATO JUNIOR INSPETOR DE POLICIA PENAL 5707749 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH DANIEL NORBERTO SILVA INSPETOR DE POLICIA PENAL 20010214 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH IRANDIR DOMINGOS LOPES INSPETOR DE POLICIA PENAL 19662041 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH MAURICIO DE OLIVEIRA JUNIOR   INSPETOR DE POLICIA PENAL 41962494 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA FILHO INSPETOR DE POLICIA PENAL 19804253 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH ROBSON VIANA PAES INSPETOR DE POLICIA PENAL 20370962 SEAP/SUBOP 

  
SEAP/SUPRH FABIO BAIENSE DE SOUZA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43715630 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH MARCELLO BENICIO DA SILVEIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 20004036 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH BRUNO DA COSTA MEDEIROS INSPETOR DE POLICIA PENAL 43418589 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH MARCELO DE ALMEIDA LIMA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43714439 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH FARME SILVARES GONÇALVES INSPETOR DE POLICIA PENAL 43377572 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH 
GLEIDSON ESTEVES DA SILVA 

SUHETT 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50111930 SEAP/SUBOP 

SEAP/SUPRH MARCELO MORGADO INACIO INSPETOR DE POLICIA PENAL 50132199 SEAP/SUBOP 

 

 
  

SENHA = RECORDAR 

 

 
 

 
 
 



BI Nº         010/2023  DE 13 DE JANEIRO DE 2023  FL . 7/7 

   

 


